Приказ Минпросвещения России от
10.03.2025 N 186

"Об утверждении Положения о порядке и
условиях проведения Всероссийского

конкурса "Учитель года России" и
всероссийских профессиональных конкурсов
"Воспитатель года России", "Директор года

России", "Первый учитель"
(Зарегистрировано в Минюсте России

07.04.2025 N 81758)

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 21.04.2025

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Приказ Минпросвещения России от 10.03.2025 N 186
"Об утверждении Положения о порядке и условиях проведения
Всероссийског...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.04.2025

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница 2 из 6

Зарегистрировано в Минюсте России 7 апреля 2025 г. N 81758

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 10 марта 2025 г. N 186

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ
О ПОРЯДКЕ И УСЛОВИЯХ ПРОВЕДЕНИЯ ВСЕРОССИЙСКОГО КОНКУРСА
"УЧИТЕЛЬ ГОДА РОССИИ" И ВСЕРОССИЙСКИХ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ

КОНКУРСОВ "ВОСПИТАТЕЛЬ ГОДА РОССИИ", "ДИРЕКТОР ГОДА
РОССИИ", "ПЕРВЫЙ УЧИТЕЛЬ"

В соответствии с пунктом 3 постановления Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2023

г. N 613 "О премиях победителям и призерам профессиональных конкурсов, проводимых Министерством
просвещения Российской Федерации" приказываю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и условиях проведения Всероссийского конкурса
"Учитель года России" и всероссийских профессиональных конкурсов "Воспитатель года России", "Директор
года России", "Первый учитель".

2. Признать утратившими силу приказы Министерства просвещения Российской Федерации:

от 16 мая 2023 г. N 367 "Об утверждении Положения о порядке и условиях проведения
Всероссийского профессионального конкурса "Воспитатель года России" (зарегистрирован Министерством
юстиции Российской Федерации 4 августа 2023 г., регистрационный N 74647);

от 10 июля 2023 г. N 518 "Об утверждении Положения о порядке и условиях проведения
Всероссийского профессионального конкурса "Директор года России" (зарегистрирован Министерством
юстиции Российской Федерации 10 августа 2023 г., регистрационный N 74735);

от 6 сентября 2023 г. N 667 "Об утверждении Положения о порядке и условиях проведения
Всероссийского профессионального конкурса "Первый учитель" (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 20 октября 2023 г., регистрационный N 75662);

от 5 октября 2023 г. N 742 "Об утверждении Положения о порядке и условиях проведения
Всероссийского конкурса "Учитель года России" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской
Федерации 20 ноября 2023 г., регистрационный N 76031);

от 26 июля 2024 г. N 513 "О внесении изменения в пункт 17 Положения о порядке и условиях
проведения Всероссийского конкурса "Учитель года России", утвержденного приказом Министерства
просвещения Российской Федерации от 5 октября 2023 г. N 742" (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 26 августа 2024 г., регистрационный N 79292).

Министр

С.С.КРАВЦОВ

Утверждено
приказом Министерства просвещения

Российской Федерации
от 10 марта 2025 г. N 186

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Приказ Минпросвещения России от 10.03.2025 N 186
"Об утверждении Положения о порядке и условиях проведения
Всероссийског...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.04.2025

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница 3 из 6

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ И УСЛОВИЯХ ПРОВЕДЕНИЯ ВСЕРОССИЙСКОГО КОНКУРСА
"УЧИТЕЛЬ ГОДА РОССИИ" И ВСЕРОССИЙСКИХ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ

КОНКУРСОВ "ВОСПИТАТЕЛЬ ГОДА РОССИИ", "ДИРЕКТОР ГОДА
РОССИИ", "ПЕРВЫЙ УЧИТЕЛЬ"

1. Настоящее Положение определяет цели, принципы, порядок организации и проведения

Всероссийского конкурса "Учитель года России" и всероссийских профессиональных конкурсов
"Воспитатель года России", "Директор года России", "Первый учитель" (далее при совместном упоминании -
Конкурсы).

2. Конкурсы проводятся в Российской Федерации ежегодно.

3. Организаторами Конкурсов являются Министерство просвещения Российской Федерации (далее -
Министерство) совместно с Профессиональным союзом работников народного образования и науки
Российской Федерации (далее - Профсоюз).

4. Основными принципами проведения Конкурсов являются открытость, прозрачность конкурсных
процедур и обеспечение равных возможностей для участников всех Конкурсов.

5. Цели Конкурсов:

выявление и поощрение талантливых педагогических работников образовательных организаций,
реализующих образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего
общего образования, а также руководителей общеобразовательных организаций, обладающих высоким
уровнем развития профессиональных компетенций;

создание условий для распространения лучших образцов профессионального мастерства в
педагогической и управленческой деятельности, отвечающих современным задачам образования;

привлечение внимания общественности к социально значимым проектам в области образования,
демонстрации ресурсов и достижений системы образования;

повышение общественного статуса и значимости педагогических профессий в профессиональной и
общественной среде.

6. Участниками Конкурсов являются педагогические работники образовательных организаций,
расположенных на территории Российской Федерации, и руководители общеобразовательных организаций,
осуществляющих свою деятельность на территории Российской Федерации, являющиеся гражданами
Российской Федерации, занимающие в течение трех лет и на момент проведения Конкурсов следующие
должности:

а) для Всероссийского конкурса "Учитель года России" - учитель общеобразовательной организации;

б) для Всероссийского профессионального конкурса "Воспитатель года России" - воспитатель
образовательной организации, реализующей образовательные программы дошкольного образования;

в) для Всероссийского профессионального конкурса "Директор года России" - директор
общеобразовательной организации;

г) для Всероссийского профессионального конкурса "Первый учитель" - учитель образовательной
организации, реализующей образовательные программы начального общего образования.

7. Участие в Конкурсах является добровольным.

8. Официальным языком Конкурсов является русский язык.

9. Конкурсы проводятся в два этапа: отборочный и заключительный этапы.

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Приказ Минпросвещения России от 10.03.2025 N 186
"Об утверждении Положения о порядке и условиях проведения
Всероссийског...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.04.2025

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница 4 из 6

9.1. Отборочные (региональные) этапы для Всероссийского конкурса "Учитель года России" и
Всероссийского профессионального конкурса "Воспитатель года России" проводятся на территории
субъектов Российской Федерации исполнительными органами субъектов Российской Федерации,
осуществляющими государственное управление в сфере образования (далее - исполнительные органы
субъектов Российской Федерации).

9.2. Отборочные этапы для всероссийских профессиональных конкурсов "Директор года России" и
"Первый учитель" проводятся Министерством.

9.3. Заключительный этап Конкурсов проводится Министерством совместно с Профсоюзом.

9.4. Заключительный этап Конкурсов состоит из двух туров.

Место проведения первого тура заключительного этапа для каждого Конкурса - субъект Российской
Федерации, который представлял победитель соответствующего Конкурса предыдущего года.

Место проведения второго тура заключительного этапа Конкурсов утверждает единый
организационный комитет Конкурсов (далее - единый Оргкомитет Конкурсов).

10. На всех этапах Конкурсов рекомендуется использовать официальные эмблемы Конкурсов со
следующей символикой:

а) для Всероссийского конкурса "Учитель года России" - пеликан с птенцами;

б) для Всероссийского профессионального конкурса "Воспитатель года России" - лебедь с
жемчужиной;

в) для Всероссийского профессионального конкурса "Директор года России" - филин;

г) для Всероссийского профессионального конкурса "Первый учитель" - пеночка с птенцом.

11. Использование эмблемы Министерства и логотипа Профсоюза является обязательным на всех
этапах Конкурсов.

12. Информация о Конкурсах размещается в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
на официальных сайтах Конкурсов и на официальном сайте Министерства.

13. Для организационно-методического сопровождения проведения отборочных (региональных)
этапов Всероссийского конкурса "Учитель года России" и Всероссийского профессионального конкурса
"Воспитатель года России" исполнительными органами субъектов Российской Федерации создаются
организационные комитеты отборочного (регионального) этапа, которые устанавливают формат, сроки
проведения отборочного (регионального) этапа, определяют содержание и процедуру проведения
конкурсных испытаний, утверждают состав жюри, счетной комиссии и регламент их работы, формы
поощрения победителей отборочного (регионального) этапа, порядок финансирования отборочных
(региональных) этапов.

14. Для организационно-методического сопровождения проведения отборочных этапов всероссийских
профессиональных конкурсов "Директор года России" и "Первый учитель", а также заключительных этапов
Всероссийского конкурса "Учитель года России" и всероссийских профессиональных конкурсов
"Воспитатель года России", "Директор года России", "Первый учитель" создается единый Оргкомитет
Конкурсов. Состав единого Оргкомитета Конкурсов утверждается и изменяется приказом Министерства
ежегодно.

14.1. Состав единого Оргкомитета Конкурсов формируется из представителей Министерства,
представителей исполнительных органов субъектов Российской Федерации, на территории которых
проводятся конкурсные мероприятия заключительных этапов Конкурсов, а также на паритетных началах из
представителей Профсоюза, специалистов в области управления образованием, победителей Конкурсов,
педагогических работников, общественных деятелей и деятелей культуры, представителей средств
массовой информации, специализирующихся на образовательной тематике.

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Приказ Минпросвещения России от 10.03.2025 N 186
"Об утверждении Положения о порядке и условиях проведения
Всероссийског...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.04.2025

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница 5 из 6

14.2. В состав единого Оргкомитета Конкурсов входят председатель, два заместителя председателя,
секретарь, члены единого Оргкомитета Конкурсов общим количеством не менее 10, но не более 25 человек.

15. К полномочиям единого Оргкомитета Конкурсов относятся:

определение формата, места и даты проведения заключительного этапа Конкурсов;

утверждение порядков проведения отборочных этапов всероссийских профессиональных конкурсов
"Директор года России" и "Первый учитель", а также заключительных этапов Конкурсов (с обязательным
соблюдением обновления содержания и (или) структуры и (или) формата конкурсных испытаний в объеме
не более 30% по отношению к содержанию и (или) структуре и (или) формату конкурсных испытаний
предшествующего конкурсного периода);

утверждение программы проведения Конкурсов;

утверждение состава участников Конкурсов;

утверждение количества победителей для участия в первом туре заключительного этапа
всероссийских профессиональных конкурсов "Директор года России" и "Первый учитель";

утверждение количества лауреатов Конкурсов;

утверждение составов жюри и счетных комиссий Конкурсов;

утверждение регламентов работы жюри и счетных комиссий Конкурсов;

утверждение фирменного стиля Конкурсов;

утверждение перечня партнеров и форм дополнительного поощрения партнерами участников
заключительного этапа Конкурсов.

16. Решения единого Оргкомитета Конкурсов принимаются в ходе заседания, которое проводится в
очном, очно-заочном или дистанционном формате под руководством председателя единого Оргкомитета
Конкурсов, а в его отсутствие - одного из заместителей председателя единого Оргкомитета Конкурсов,
уполномоченного председателем (далее - председательствующий).

17. Заседание единого Оргкомитета Конкурсов считается правомочным, если на нем присутствуют не
менее половины состава единого Оргкомитета Конкурсов. Решения принимаются открытым голосованием и
оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании единого
Оргкомитета Конкурсов. Решение считается принятым, если за него проголосовало не менее 2/3 членов
единого Оргкомитета Конкурсов, присутствующих на заседании вне зависимости от формата проведения. В
случае равенства голосов право решающего голоса принадлежит председательствующему на заседании.

18. Организационно-техническое и методическое сопровождение Конкурсов осуществляет единый
оператор Конкурсов (далее - Оператор) - организация, определяемая Министерством из числа
подведомственных ему организаций.

19. Победители отборочного этапа участвуют в заключительном этапе соответствующего конкурса.

20. Для участия в первом туре заключительного этапа Всероссийского конкурса "Учитель года России"
и Всероссийского профессионального конкурса "Воспитатель года России" выдвигается от каждого
субъекта Российской Федерации только один участник - победитель отборочного (регионального) этапа
соответствующего конкурса. В этом случае выдвижение кандидатов от каждого субъекта Российской
Федерации на участие в заключительном этапе соответствующего конкурса производится
организационными комитетами отборочного (регионального) этапа.

21. Для участия в первом туре заключительного этапа всероссийских профессиональных конкурсов
"Директор года России" и "Первый учитель", предусматривающих самовыдвижение участников,
определяются победители конкурсов из числа участников, набравших наибольшее количество баллов по

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Приказ Минпросвещения России от 10.03.2025 N 186
"Об утверждении Положения о порядке и условиях проведения
Всероссийског...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.04.2025

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница 6 из 6

итогам конкурсных испытаний отборочного этапа, в количестве, утверждаемом единым Оргкомитетом
Конкурсов.

22. По итогам проведения первого тура заключительного этапа Конкурсов определяются лауреаты
каждого из четырех Конкурсов. Количество лауреатов утверждается единым Оргкомитетом Конкурсов.

23. Второй тур заключительного этапа Конкурсов проводится в объединенном формате для лауреатов
всех четырех Конкурсов.

24. По итогам проведения второго тура заключительного этапа Конкурсов определяются:

а) для Всероссийского конкурса "Учитель года России" - один победитель и шесть призеров;

б) для Всероссийского профессионального конкурса "Воспитатель года России" - один победитель и
четыре призера;

в) для Всероссийского профессионального конкурса "Директор года России" - один победитель и два
призера;

г) для Всероссийского профессионального конкурса "Первый учитель" - один победитель и два
призера.

25. Победитель и призеры заключительного этапа Конкурсов не принимают участие в Конкурсах (в
которых победитель и призеры участвовали) в течение трех последующих лет, начиная с года, следующего
за годом их участия.

26. Победители Конкурсов становятся советниками Министра просвещения Российской Федерации на
общественных началах с периодом работы в течение года с момента победы в Конкурсах.

27. Результаты заключительного этапа Конкурсов не позднее 5 ноября года проведения Конкурсов
размещаются в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" организацией - единым
Оператором Конкурсов - на официальном сайте Конкурсов и Министерством на официальном сайте
Министерства.

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

	Зарегистрировано в Минюсте России 7 апреля 2025 г. N 81758
	Утверждено